Ahmar.
10

Islam di Andalusia mencapai puncak kejayaannya dimulai pada

masa keemiran Umayyah dimulai dari kepemimpinan Abdurrahman Ad

Dakhil yang memimpin sejak tahun 138-172 H/ 755-788 M,
11

diikuti oleh

3 Gubernur, yang pertama ialah Hisyam bin Abdurrahman Ad Dakhil. Ia

memimpin Andalusia dari tahun 172-180 H/ 788-796 M. Salah satu

kegemilangan peradaban Islam Andalusia adalah karya para ulama di

bidang kajian keislaman. Iklim Andalusia pada saat itu sangat kondusif

untuk melahirkan ulama dan ilmuwan besar. Seperti yang disebutkan oleh

Abid al Jabiri, bahwa suasana perdebatan kontraproduktif yang dibawa

13

Hukum Islam adalah lambang pemikiran Islam, manifestasi

paling khusus dari pandangan hidup Islam. Inti dan titik sentral dari Islam

10

Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam: Dirosah Islamiyah II, (Jakarta; Rajawali Press, 2010),

98-99.
11

Abdurrahman Ad Dakhil lahir di Damaskus, 113 H (731 M), melarikan diri ke Maghribi dari

kerajaan pasukan Abbasiyah, dilanjutkan ke Libya, menyebrangi selat menuju Andalusia pada

tahun 138 H (756 M) dan berhasil menduduki tahta Andalusia pada tahun 140H (758 M) hingga

akhir hayatnya pada tahun 172 H (788M).
12

Abid Al-Jabiri, Binyah al Aql al Araby, 529.
13

Schacht, pengantar hukum Islam, 1.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

itu sendiri. Istilah “Fikih” itupun sebagai satu ilmu menunjukkan bahwa